
 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

 
 
 
 
Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 133 
Segunda-feira, 13 de Setembro de 2021

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 308/2021 

 
Altera Percentual de Representação. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Ione Gonçalves da Silva, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor II, DAS-350, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de setembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos oito dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 309/2021 

 
Altera Percentual de Representação. 

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Cleusa Maria Clementino, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor II, DAS-350, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de setembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos oito dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 311/2021 

 
Exoneração de Servidor. 

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Rosielli dos Santos do cargo de Diretora de Atenção Básica, lotada na Secretaria 
de Saúde, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 01 de setembro de 2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 2 

  
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um. 

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 312/2021 

 
Nomeia Diretora Técnica de Enfermagem 

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Rosielli dos Santos, para exercer o cargo de Diretora Técnica de Enfermagem, 
lotada no Hospital Municipal, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a 
contar de 01 de setembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 313/2021 

 
Altera percentual de representação. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação do servidor Sergio Rodrigues Silva, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Defesa Civil, DAS-300, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar 
de 01 de setembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
RESOLUÇÃO Nº 033/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos 
Anjos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Raul Sergio Nunes de Souza para atuar como fiscal de contrato nas Notas de 
Empenho 1570/2021, 1571/2021, 1615/2021 e 1616/2021, originadas da Dispensa Justificada nº 041/2021 Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de informática, para atender as 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 3 

  
necessidades do Hospital Municipal 19 de Março, bem como para atendimento da Secretaria de 
Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do Contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de setembro de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 056/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato 
 
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato 
representado por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor MAURICIO MEDEIROS MIRANDA para atuar como Fiscal de Contrato na Ata 
de Registro de Preços nº. 017/2021, originado do Pregão Presencial nº. 027/2021, - Objeto: Aquisição de Materiais 
de Expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de Setembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no exercício de suas atribuições, CONVOCA 
reunião do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, que será realizada na quarta-feira, 15 de 
setembro de 2021, às 16 horas, na sede do Sindicato Rural de Ribas do Rio Pardo, na Rua Carlos Anconi, 560, 
Jardim Vista Alegre, neste Município, com a seguinte pauta: 
 
1. Votação dos requerimentos de Supermercado Mardegan – Redução de Impostos; 
2. Votação do requerimento de Arbo Gestão e Serviços Florestais Ltda – Redução de Impostos; 
3. Votação do requerimento de Maria Laura Marino Costa – Redução de Impostos e Compactação de Solo; 
4. Votação do requerimento de Maico Ozires dos Santos – Distrito Industrial Alvorada; 
5. Votação do Requerimento de Rei dos Parafusos – Distrito Industrial Alvorada; 
6. GVT Pneus (VIPAL) – Distrito Industrial Alvorada; 
7. Processo 1.879/21 – Suzano S/A – Aditivo para redução de alíquota ISS para plantio próprio e terceirizados; 
8. Votação de requerimentos de Ademir Santos de Souza Eireli e Silvano de Oliveira Braga – Troca de Lotes; 
9. Votação do requerimento de Rádio Comunitária Pró-Rio – Aumento da área para construção da Sede; 
10. Benedito Capeci/Madeirão Rústico – Distrito Center Ribas; 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 4 

  
11. Juares Pontes – Polo Mimoso (Fundo Arbo Gen); 
12. Leila Dias Bitencourt – Polo Mimoso (área para horta); 
13. Valdeci Dias de Campos – Distrito Center Ribas; 
14. Pavesul Engenharia e Blocos – Distrito Industrial Alvorada; 
15. Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de setembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 093/2021/SEMED 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Educação. 
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve 
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal do Contrato de Fornecimento 
nº 082/2021 originada da adesão à Ata de Registro de Preços nº 13A/2020, do Pregão Eletrônico nº 001/2020, 
Processo nº 011/2020. 
Objeto: Aquisição de Uniformes escolares para atender a secretaria Municipal de Educação do Municipio. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de Setembro de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 077/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS 
CONTRATADO: RODRIGUES & FRANCHI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - ME 
PREGÃO Nº 029/2020 
PROCESSO Nº 039/2020 

 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alterações das CLÁUSULAS: SEGUNDA – DO 
VALOR, consistente no acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no item 1 do anexo, TERCEIRA: DA 
VIGÊNCIA E SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, relativa ao contrato 077/2020, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção técnica preventiva e 
corretiva mensal para os Equipamentos Médicos – Hospitalares, Fisioterápicos, Laboratoriais, 
Odontológicos e Refrigeração, existentes e os que vierem a ser adquiridos, atendendo a Secretaria de 
Saúde do município de Ribas do Rio Pardo, de conformidade com o anexo do contrato.  
FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, inciso II e art. 65 
I, b, §§ 1º e 2º da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas, justificativa e parecer jurídico. 
D0TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 5 

  
SETOR 06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
PROJ/ATIVIDADE 2.059 – Manutenção das Atividades do FIS/SAUDE 
NATUREZA 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FICHA 278 

 
VALOR: O custo estimado do presente Termo Aditivo é de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 31/08/2021 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Amilton Rodrigues da Silva, representante legal 
da Empresa Rodrigues & Franchi Comércio e Representações LTDA-ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 078/2020 

 
PREGÃO Nº 034/2020; PROCESSO Nº 044/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA  FIBRA PLUS 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-EPP 
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, 
consistente na SUPRESSÃO de 15% (quinze por cento) em cada item do Contrato de Prestação de Serviços nº 
78/2020, a fim de atender as secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, objetivando promover a conexão 
entre a sede (paço municipal) e as suas Unidades Operacionais (órgãos), com a prestação dos serviços: SERVIÇOS 
DE INTERNET (LINK DEDICADO) - Instalação e fornecimento de link dedicado à internet (IP DEDICADO) 
por meio de fibra óptica, com velocidade de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários, o link deverá 
disponibilizar no mínimo 64 IPs Fixos válidos livres, devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
durante os 7 (sete) dias da semana. LOCAÇÃO DE REDE EM FIBRA ÓPTICA LAN-TO-LAN - Fornecimento 
da Locação de 38 Link de Comunicação de Dados Lan-to-Lan, por meio de fibra óptica, com velocidade de tráfego 
total entre todas as locações de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários, e o Tráfego, deve estar 
disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, nas condições do edital, seus 
anexos, Proposta de Preços e conforme anexo do contrato, partes integrantes deste e alteração da CLÁUSULA 
SÉTIMA- DA VIGÊNCIA.  
  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo consubstancia-se com o art. 57, II, §2º e art. 65, II, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, justificativa e parecer jurídico anexos ao processo. 
VALOR: O valor estimado do presente Termo Aditivo é de R$ 207.834,48 (duzentos e sete mil e oitocentos e trinta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos), conforme consta no anexo. 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 01 de setembro de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de setembro de 2021. 
 
ASSINAM: ELGNE FORTE PEREIRA, Assessoria de Gabinete, MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário 
Municipal de Saúde, JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretária Municipal de Assistência Social, NIZAEL 
FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação, MANOEL APARECIDO DOS SANTOS, 
Secretario Mun. de Administração e Governo, LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE, Secretário Mun. 
de Desenvolvimento Econômico, ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, Secretário Mun. da 
Juventude, Esporte e Lazer; SEBASTIÃO SÉRGIO JOBIM DOS SANTOS, Secretário Mun. de finanças, 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 6 

  
LUCAS ROMERO MAGRINI, Secretário Municipal de Obras e ANDERSON LUCAS GALLACCI, 
representante legal da Empresa Fibra Plus Telecomunicações Eireli-EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO.  

EXTRATO DO  CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 082/2021 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13-A/2020 
 

PREGÃO ELETRONICO N°001/2020  
PROCESSO N°011/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA BRINK MOBIL 
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares para atender a Secretaria Muncipal de Educação do Município de 
Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto n.º 
7.892/2013 alterado pelo Decreto n.º 9.488/2018, Decreto Municipal n.º 056/2009 e demais normas em vigor.  
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 
Orçamentária  501 Secreetaria de Educação  
Projeto Atividade 2035 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 
Função Programática 12.361.010 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso a Educação 
Natureza da Despesa 33903200 – Materiais de Distribuição Gratuita 
Ficha  93 

 
Projeto Atividade 2036 - Manutenção das Ações e Educação Infantil 
Função Programática 12.361.010 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso a Educação 
Natureza da Despesa 33903200 – Materiais de Distribuição Gratuita 
Ficha  491 

 
DO VALOR: R$ 509.784,51 (quinhentos e nove mil e setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 
 
DATA DO CONTRATO: 11/08/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flores de Almeida, Secretário Municipal de Educação e Valdemar Ábila, representante legal da 
empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 7 

  
Departamento de Gestão de Atas 

DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO AVISO DE CONVOCAÇÃO 
 
Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, 
no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 09 de setembro de 2021, Ano I, Nº 131, página 5, Lei Municipal 
N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de setembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 002/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 002/2021 – Processo Licitatório nº 009/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando à aquisição de gás GLP e 
água mineral para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 002/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Acrescenta 
Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento 

Econômico 

Secretaria Mun. 
de Saúde 

QUANT. QUANT. 
16 ÁGUA MINERAL SEM GÁS – GARRAFA 510ML 1000 1000 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 01 de setembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o segundo apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 002/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 002/2021 – Processo Licitatório nº 009/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando à aquisição de gás GLP e 
água mineral para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 8 

  
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 002/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
Remaneja Acrescenta 

Secretaria Mun. de Educação Secretaria Mun. de Saúde 
QUANT. QUANT. 

1 AGUA MINERAL - GALÃO 
RETORNÁVEL (20 LITROS) 100 100 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de setembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DE EMPENHOS PERÍODO 31 DE AGOSTO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º1859/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e José Americo dos Santos – ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição 
de peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 277,50  
Dotação orçamentaria: 0301.04.123.002.2016.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1844/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Andressa Otterback Consoni - ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 265,98 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1856/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Andressa Otterback Consoni - ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.140,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1846/2021 
Processo: 33/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Tec Faz – Soluções em projetos hidráulicas  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas locações de máquinas para suprir as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 9 

  
Valor: R$ 45.662,00 
Dotação orçamentaria: 1401.26.782.002.2088.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1850/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Missões Com. Var. Mat. Escr.- Eireli-ME.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 481,30 
Dotação orçamentaria: 0701.08.243.021.2062.339030.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1851/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e BMZ Comércio de Artigos para Escritório  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 100,25 
Dotação orçamentaria: 0701.08.243.021.2062.339030.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1847/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Prime Brasil Serviços de terraplanagem  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 18.759,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1848/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Planeta – Transportes Serviços de Elev.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 8.368,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1849/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Tec Faz – Soluções em projetos hidráulicas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 10 

  
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 59.220,75 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1857/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 297,00 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1474/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.363,48 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339030.131039 
Data do empenho: 31/08/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

09/09/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL            1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            2.714,08  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.918,52 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL        943.753,13  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL        302.943,98  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL        546.535,09  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        172.253,31  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 28,88  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL        296.953,75  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL        560.022,13  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        358.294,49  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.009.231,81  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     1.046.307,39  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL        551.552,77  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          20.028,04  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL          12.793,02  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        237.719,75  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               188,96  



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 11 

  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     4.828.168,36  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL        119.009,65  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL     1.364.251,13  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.357,15  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     6.718.959,13  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        589.787,72  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               305,79  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        300.793,73  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          60.388,69  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL        433.521,29  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL        200.648,35  
TOTAL     20.883.466,24  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        758.069,70  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               464,21  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          50.834,47  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 19,28  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        240.960,29  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL        145.694,51  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL               997,26  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 16,94  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.657,97  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            6.763,50  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               340,97  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.186,70  
TOTAL        1.210.006,37  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 138.781,76  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 504.012,19  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,82  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 39.066,19  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,88  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,52  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,54  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.276,67  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,39  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 186,59  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 251.636,62  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,03  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.952.470,18  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.732,53  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.240.320,71  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 12 

  
TOTAL    R$ 4.171.877,62 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  30.307,14  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  172.111,63  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.477,59  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.206,68  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.966,89  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.849,97  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.335,61  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  100.090,69  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.948,45  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  349,99  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  294,58  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   5,79  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 18,97  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL        155.708,66  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          19.864,92  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        248.272,75  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL          1.029.810,31  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5          193.538,27  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6              1.067,75  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          526.592,50  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5            33.030,28  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X          577.702,43  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                 112,62  
TOTAL         1.332.043,85  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

    

 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 133 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de SETEMBRO de 2021 – Página 13 

  
AVISOS 

   


	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM

		2021-09-12T21:13:45-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




